
Dnia 28 stycznia 1974 r. upłynęło 250 lat od chwili wydania 
uchwały powołującej do życia Akademię Nauk i Sztuk w Petersburgu, 
dzisiejszym Leningradzie. Jubileusz ten był specjalnie uroczyście 
obchodzony w ZSRR i krajach zaprzyjaźnionych. Komitet Centralny 
KPZR w swoim postanowieniu mówi t "Założenie Akademii Nauk stało się 
wielkim zdarzeniem w historii rozwoju nauki, oświaty i kultury na
szego kraju. Jaj działalność wykazała istotny wpływ na rozwój świa
towej nauki. Tę znakomitą datę obchodzi społeczność radziecka | 
w warunkach wzrostu roli nauki we wszystkich dziedzirlach tycia 
i działalności rozwijającego się społeczeństwa socjalistycznego".

W związku z Jubileuszem ukazało się wiele publikacji, zorgani
zowano szereg sesji naukowych i wystaw.

Artykuł niniejszy powstał w oparciu o dwa najnowsze wydawnict
wa i

1. Komkov G., Levin B. T., Semenov K. i Akadem! ja [nauk SSSR. 
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- uka" 1974 4° 521 s.
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W rocznicę otwarcia Akademii Nauk ZSRR 7 października 1975 r. 
odbyła się w Moskwie na Kremlu uroczysta[sesja naukowa w której 
wzięło udział wielu naukowców z całego świata. Polskę reprezento
wał prof. J. Kaczmarek, były minister szkolnictwa wyższego. W tym 
samym czasie otv/arto, na terenach wielkiej wystawy osiągnięć gospo
darki narodowej w Moskwie, wystawę obrazującą historyczny rozwój 
Akademii.

'Akademia Nauk, powołana rozporządzeniem cara Piotra I w stycz- 
niuj1724 r. a otwarta pod koniec :1725 r., najpierw nazywała się 
"Akademią Nauk i Sztuk" a potem kolejno i od 1803 r.-i"Imperatorska 
Akademia Nauk", od 1836- "Imperatorska Sankt-Petersburska Akademia 
Nauk", od lutego 1917 r. do 1925 r. - "Rosyjska Akademia Nauk" 
a od lipca 1925 r. - "Akademia Nauk ZSRR".

Epoka Piotra I /1672-1725/, w której powstała Akademia, była 
okresem poważnych zmian w Rosji, okresem jej europeizacji, dużych



zmain socjalnych, prawnych, okresem umacniania absolutyzmu 1 deep- 
tyzmu. Z Imieniem Piotra I wiążą Bię zwyoięstwa Rosji nad Turcją 
1 Szwecją, odzyskanie dostępu do Uprze Bałtyckiego, stworzenie re. 
larnej armii 1 floty, zwyoięstwa rosyjskiek dypljomaojl. Wewnątrz 
kraju*powstaje aparat państwowy, następuje rozwój przemysłu 1 ma
nufaktury, zostaje wreszcie założony Petersburg a w nim Akademia 
Nauk i Sztuk.

Powstanie akademloklej typografil i pojawienie się wilklegoj, Ja. 
na tamta czasy, wydawniotwa przy Akademii równooześnle z jej pow
ołaniem, by łoi rzeozą ogromnej wagi. Oficynie akademickiej zostaje 
przyznany przywilej wydawania, drukowania i sprzedały wydawnictw 
Akademii.

Sytuaoja wydawnioza, jaka Istniała w ozasle powaHiiia Akademii 
była trudna, w kraju było mało drukarń. Działający- od oaąsów Iwa
na Pedorowa "Peoatnyj Dvor" w Moskwie drukował głównie księgi re
ligijne. Piotr I, zdając sobie sprawę, że rozwój nauki i kultury 
nie Jest możliwy bez rozwoju drukarstwa, przykładał wielką wagę 
do powstewahia nie tylko ezkół, instytuoji kulturylnyoh, ale i miu- 
nyoh wówczas na zaohodzie - drukarń. Już w ozasle pierwszej ewojeL 
podróży dh Holandii zapoznał się z urządzeniami drukarni i sztuką 
grawerjską, a wydawoa holenderski Jan Tesalng otrzymał od cara przy
wilej drukowa&ia ksiąg świeokich 1 map w języku holenderskim i ro- 
syjBkllm. Jednocześnie rodzi się potrzeba wydawania ksiąg w kraju.
Ha początku XVIII w. powstaje kilka nowyoh drukarń w Moskwie 1 Pe
tersburgu. Czcionki i mistrzowie sztuki drukarskiej sprowadzani są 
z zagranioy.
Z ohwilą powstania Akademii niemal oała działalność wydawnicza 

w kraju zastaje jej podporządkowana. Trzy istniejące dotąd drukar
nie w Petersburgui 3ankt-Peteraburska, Korska przy Akademii Mor
skiej i Klasztorna, przestają działać| stąd tym ważniejsza stała 
smę rola drukarni ‘Akademii Nauk.

Od początku swego Istnienia Akademia Nauk i Szltuk spełniała 
funkcje naukowo-badawcze, pedagogiczne i popularyzujące wiedzę. 
Zaproszeni z zagranicy uczeni, między którymi znalazł alę znany 
Daniel Bernoilli, matematyk 1 fjzyk szwajcarski oraz jego znako
mity uozeń Leonard Euler, matematyk, który położył dla.Akademii 
wielkie zasługi, obowiązani byli zajmować się nie tylko badaniami 
naukowymi, ale i rozpowszechnianiem nauki. Odbywali publiozne wyk
łady oraz sporządzali atreazozenia zagranicznych publlkaoji. •

Praoę Akademii na początku VIII w. oeohował pewien encyklope
dyzm, który zaznyozył się również w jej dzlałalnośoi wydawniozej.



Drukarnia,która była wówczaB równocześnie oficyną wydawni
czą, posiadała dobrą bazę materialną.Zaopatrzona była w czcionki 
1 szybko zaczęła zdobywać sobie sławę jednej z najbogatszych, 
drukarń w Europie.Byspcnowała czcionkami alfabetu rosyjskiego, 
łacińskiego,a także arabskiego i gruzińskiego.

V/ styczniu 1728 r. z akademickiej drukami wyszedł pierwszy 
numer gazety "Sankt-Peterburgskie Vedomosti",które odtąd wycho
dziły stale 2 razy w tygodniu.W tym samym roku ukazał się kalen
darz na lato 1728 r.drukowany później co roku.Oflcyna akademicka 
przede wszystkim drukowała podręczniki dla uniwersytetu i gimna
zjum, znaj dujących się przy Akademii.Z oficyny akademickiej 
wyszedł również w 1728 r. oficjalny organ Akademii "Kammentarii 
Sankt-Petersburgskoj imperatorskoj Akademii nauk" oraz "Kesjaenye 
opisanie kommentariev Akademii nauk".

W latach trzydziestych XVIII w. rozszerzyła Się znacznie dzia
łalność wydawnicza Akademii.Zaczęto wydawać utwory literatury 
pięknej i nuty obok czasopism i podręczników.

Zasługą Akademii było rozpowszechnienie i utrwalenie prawidło
wej. pisowni rosyjskiej,wprowadzenie także terminologii naukowej. 
Celem wzbogacenia języka rosyjskiego.opracowania jegc zasad gra
matycznych i stylistycznych oraz dokonywania tłumaczeń celniej
szych utworów literatury zagranicznej powołano na Akademii 
w 1735 r.t. zw."Rossijskoe sobranie",które dyskutowało i ustala
ło terminologię.zasady ortografii i składni języka rosyjskiego. 
Ustalone przez to "sobranie" zasady pisowni były ściśle przestrze
gane i wprowadzane w życie przez drukarzy 1 korektorów oficyny 
akademickiej.To też wydawnictv/a Akademii odznaczały się dobrą 
jakością i szybko zyskiwały tobie autorytet. W "Komentarzach", 
a od 1751 r. w "Nowych Komentarzach" oraz w innych wydawnictwach 
Akademii jak w "Aktach","Nowych Aktach" i tp.,a także w monogra
fiach drukowane była prace,które na zawsze weszły do nauki świa

towej.
Od 17'41 r. cała działalność Akademii,a w tym i wydawnicza 

związana jest z imieniem wielkiego uczonego rosyjskiego M.V.Ło
monosowa. Łomonosow był redaktorem "Sankt-Peterburgskich Vedomosti" 
Wystąpił, on z inicjatywą założenia popularno-naukowego czasopisma 
w języku rosyjskim,które zaczęło ukazywać się od 1755 r. pod



tytułem "Eżemesjacnye socinenlja1, k poi'ze 1 uveselenju 
Blużascie".Z akademickiej drukami wychodzą teraz wydawnictwa 
przyrodnicze,historyczne.W połowie XVIII w. pojawiają się 
pierwsze wydania dzieł zbiorowych.W 1751 r. wydrukowano "Spbra- 
nie raźnych socinenij v stichaoh i prozę" M.V. Lomonosova, 
w następnym roku "Sopinenija i perevody" V.K. Trediakovskogo, 
uozonego i poety,który znany jest jako tłumacz z języka fran
cuskiego. Pierwsze jego sławne tłumaczenie "Ezda v ostrov Ljubvi 
było bardzo rozpowszechnione w Rosji.W latach 1784-37 wydano 
pełny wybór pism Łomonosowa,które to wydanie powtórzono pod ko
niec stulecia.Łomoncsow był bardzo wszechstronnym uczonym,zaj
mował się fizyką,chemią,górnictwem,ale też wielkie zasługi po
łożył dla rozwoju języka rosyjskiego,wersyfikacji*wydał w 1755 r 
pierwszą gramatykę języka rosyjskiego.W XVIII w. .oficyna aka
demicka drukowała przede wszystkim prace naukowe profesorów 
Akademii oraz podręczhiki,ale również romanse,powieści 1 ko-, 
medie dla szerszego kręgu czytelników.Rozpoczęto także wyda
wanie różnojęzycznych słowników-poliglotów i gramatyk języków 
obcych.Najbardziej znany był krłótki słownik łacińsko-rosyjsko- 
niemiecki,który ukazał się w 1746 r. i uzyskał trzy wydania 
do końca XVIII w.Do znanych słowników należy również wydany 
w 1755 r."Novyj leksikon na francuskom,nemeckom,latinskom i na 
rossijskom jazykach".Z wydawnictw ilustrowanych ukazały się 
w połowie XVIII w."Palaty Sankt-Peterburgskoj Akademii nauk, 
Biblioteki i Kunstkamery.kotorych predstavleny plany,fasady, 
profile" oraz znany "Plan stolicnogo goroda Sankt-Peterburga 
1753".Akademia specjalizuje się nie tylko w wydawaniu pierwszo
rzędnej literatury naukowej,ale przykłada wagę do popularyzacji 
wiedzy,czego przykładem jest m.i. posiadanie wyłącznego prawa 
drukowania gazety "Sankt-tPeterburgskie Vedomosti" w ciągu 
150 lat.

Drukarnia akademicka stale pomnaża i uzupełnia zbiór swoich 
czcionek,a o ich bogactwie świadczą wydawane co pewien czas 
od 1744 r.katalogi czcionek..

Na początku XIX w. Akademia Nauk otrzymała nowy statut, 
który ogrhniczył pełnię jej działalności,zachowując pozycję 
pierwszej instytucji naukowej w kraju.W Rosji powstaje wówczas



wiele prywatnych wydawnictw i drukarni,które drukują książki 
poszukiwane .przynoszące zysk.Książka nauko?/a nie przynosi zysku. 
Drukarnia akademicka spełnia więc w ciągu KII w. i na początku 
IZ T/ażną rolę niekomsrcialnego wydavmictwa.Tutaj drukowane są 
pru;. wybitnych matematyków P.L. Cebyseva,którego zbiór prac 
wyszedł na przełomie X U  i XX w. ,jest to światowej sławy mute- 
maty':-I.xa jego cześć w r. 1944 ufundowano premię im. P.L.Cebyseva 
.ia zdolnych młodych matematyków.Równie wybitnym matematykiem 
był ŁI.V. Ostrogradskij.którego prace matematyczne i fizyczne 
drukowane były w akademickiej drukarni. Z fizyków warto wspon- 
nieć Borisa Goiicyna,twórcę sejsmologii .dyrektora Obserwatorium 
Geofizycznego oraz A.Popova,pioniera łączności radiowej,story 
nie zależnie od iarconiego zbudował zespół nadawczo-odbiorczy 
na 50 km. W XIX w. prowadzili badania naukowe na Akademii sławni 
chemicy jak A.',". Butlerov,który był założycielem pierwszej szko
ły rosyjskich chemików i wydał podręcznik do nauki chemii orga
niczne j D. I.i.Iendelejev, twórca układu okresowego pierwiastków che«i 
micznych.słewni biolodzy i A.1T. Beketov, botanik i geograf,założy
ciel pierwszego pisma botanicznego "Botaniceskie zapiski" i 
w półorganizator Tcwarzystt/a Przyrodniczego,wydał podręczniki 
botaniki o geografii roślin.Równie sławny botanik,żyjący w dru
giej połowie XIXw. i na początku XX to K.A.Timiriazev,fizjolog - 
roślin,darwinista,członek Akademii i licznych towarzyśtw nauko
wych zagranicznych.

7/iek XIX to wiek wielu ekspedycji naukowych,geograficznych, 
zapoczątkowanych w XVTII w.Celem tych ekspedycji było poznanie 
wielkiego imperium rosyjskiego,krajów Rosji europejskiej i Azji. 
i/yniki tych ekspedycji v.ydawane były w drukarni akademickiej. 
Sławne są ekspedycje żeglarza i admirała P.P.Vrangla,uczestnika 
wyprawy na Kamczatkę.który opisywał brzegi Syberii,także podróże 
akademika Litke'go,wybitnego geografa i żeglarza,wieloletniego 
prezydebta Akademii Kauk,badacza morza Białego i Arktycznego.

" najbardziej częstych form literatury naukowej wieku XIX i 
początków XX wymienić można tradycyjne wydawnictwa ciągłe,a więę 
"Hemoires" Akademii.wychodzące w 4 częściach.Od 1331 do 1894 r. 
Akadeoda wydawała "bulletin Bcientifique",gdzie drukowane były 
artykuły z różnych dziedzin wiedzy} podobnie od 1839 r. przez



6© lat wychodziły "Bsitrage" dotyczące historii Rosji i krajów 
AzJl.ST latach 1862 - 1895 wydano 75 tomów ogólnoakademlckiego 
czasopisma "Zapiski Iuperatorskdj Akademii nauk",gdzie druko
wane były sprawozdania Akademii i artykuły profesorów.
Od 1894 r. wychodzą "Izvestija ImperatorskoJ Akademii nauk" Już 
w Języku rosyjskim.

Ha początku XX w. poszczególne instytucje Akademii zaczęły 
wydswaó specjalistyczne czasopisma,a więc "Trudy" Muzeum Bota
nicznego, Muzeum Geologicznego, "Eżegodnik" Muzeum Zoologicznego 
oraz słowny historyczny "BizantyJekiJ Vremiennik".Od 1867 zaczę
ły wychodzić "Izvesiija russkogo Jazyka i slavietiki".których 
okazało się 101 tomów. Ta forma wydawnictw cięgłych pozwalała 
Akademii koncentrować się na pracy badawczej 1 szybko ogłaszać 
wyniki.

V XIX w. Akademia wydawała też dzieła zbiorowe swoich uczonych. 
Wyszło m.i. 10 tomów "Materialov dlja istorii Akademii nauk".
W latach 60-tyeh XIX w.,w związku ze stuleciem działalności Aka
demii, przystąpiono do wydania dzieł klasyków rosyjskiej literatu
ry. Wjrszłc więc 10-tomowe wydanie dzieł historyka Dzierżarlna,
3-tomowe Puszkina,5-tomowe Lermontowa,3-tomowe Gribojedowa. 
Wydawanie klasyków literatury miało wielkie znaczenie kultural
ne il oświatowe dla całego społeczeństwa rosyjskiego.

Ogólnie mówiąc. Akademia w latach 1728-1917 wydała w Języku 
rosyjskim i obcych 3 tysiące tytułów książek,nie licząc czaso
pism,sprawo zdań i innych wydawnictw ciągłych.Nakłady Jednak 
zarówno książek Jak i czasopism były małe,kształtowały Się 
w granicach 1000-1500 egz.,nle wzbudzały zainteresowania w szer-. 
szych kręgach czytelników,oprawa graficzna była skromna.Do Wiel
kiej Rewolucji Październikowej Akademia Nauk nie miała odpowied
niej bazy materialnej,rozporządzała tylko niewielką ilością 
instytucji naukowych.Carska władza stawiała na czele Akademii 
ludzi nie zawsze odpowiednich,Dopiero po Rewolucji Lutowej 
w 1917 r. Akademia uzyskjała prawo wyboru prezydenta. Jeśli chodzi 
o druk prac naukowych, to zawsze drukowano mniej niż było można. 
Chroniczny głód wydawniczy spowodował,że liczne badania naukowe 
w carskiej Rosji nie ujrzały światła.



Działalność wydawnioza Akademii Nauk po Rewolucji Paździer
nikowej uległa całkowitej zmianie.Od pierwszych lat władza ra
dziecka nie żałowała środków na wydanie dzieł naukowych.Dbając
0 nauk?,dbano też o rozwój przemysłu grafioznego . Już w 1921 r. 
uohwałą Lenina przyznano Akademii fundusze na druk prao znako
mitego fizjologa I.P. Pawłowa z zaznaczeniem,że ma to byó pięk
ne wydanie mimo,że był to okres,kiedy w kraju brakowało papieru, 
farb,tdktury.

W latach 1917-1923 działalnością wydawniozą Akademii kierował 
głównie sekretarz Akademii,którym w tym ozasie był światowej sła
wy profesor,badacz IVschodu S.F. Oldenburg,stał on na ozele komisji 
wydawniczej wiele lat.

Wiosną 1923 r. powstaje "Izdatel'stvo Rossijskoj Akademii nauk" 
osobna jednostka Akademii.W ten sposób ta dziedzina działalności 
zostaje wydzielona,rozszerona,uzyskuje wykwalifikowane kierownictwo
1 personel.Już w 1924 r. ukazuje się w tym wydawnictwie pierwszy 
numer "Doklady Akademii nauk",czasopisma ogólnoakademickiego, 
które zaczęło wychodzić po Rewolucji Październikowej.
W roku 1925 "Izdatel'stvo Rossijskoj Akademii nauk" podobnie Jak 
1 Akademia zostaje przemianowane na "Izdatel'svo Akademii nauk 
SSSR".Prowadzi ono ożywioną działalność,stara się o utrzymanie 
ścisłej więzi nauki z przemysłem,o propagandę wiedzy.Wydawnictwu 
podlega również drukarnia.W r. 1930 następują pewne zmiany.Meryto
ryczne kierownictwo działalnością Akademii sprawuje teraz nowy 
oddział Akademii "Redakclonno-lzdatel'eklj sovet SSSR" - !RIS0 
w skróoie,który podlega bezpośrednio Prezydium Akademii 1 Ze
braniu Ogólnemu. "Izdatel'stvo Akademii nauk SSSR" ullega rozsze
rzeniu,wprowadzeni są redaktorzy techniczni,oddzielona i usamo
dzielniona zostaje drukarnia,która staje się [zakładem przemysłowym 
Z początku wydawnictwa posiada ope.jolny dział rozpowszechniania 
literatury naukowej,który zajmuje się sprzedażą książek,przyjmo
waniem prenumerat,a także rozsyłaniem egzemplarzy obowiązkowych, 
zabezpieczaniem wydawnictw rezerwowych i tp.Dział ten w roku 192|$ 
usamodzielnia się w "Akademknlga" instytucję,która przejmuje jegę 
funkcję.W roku 1934 Akademia Nauk wraz z wyda^wnictwem przenosi 
się z Leningradu do stolloy Moskwy,w Leningradzie zostaje tylko 
oddział lenlngradzki.



W okresie międzywojennym obok wydawniotw czysto naukowych 
drukowane są przede wszystkim podręczniki akdemickle(a takie 
najrozmaitsze serie popularne!,często przyrodnicze jak "Rastitel'- 
nyj mir","Żivotnyj mir", "Poleznye iakopaemye".Przy współudzia
le M.Gorkiego zaczyna wychodzić czasopismo "Sauka i ee rabot- 
nlkll:,a takie w .latach 30-tych seria literacka "Literaturnoe 
nasledstvo",w której wydano dziesiątki tomów tekstów rosyjskich 
i radzieckich, pisarzy .Oczywiście Akademia Sauk w dalszym ciągu 
wydaje swoje wydawnictwa periodyczneinVestnik Akademii nauk" 
od 1931 r. kontynuacja dawnych "Commentarii" i "Doklady Akademii 
nauk°4lnstytuty naukowe w dalszym ciągu wydają swoje "Trudy",

W czasie II wojny światowej działalność wydawnicza Akademii 
Hauk naturalnie zmniejsza! się. Liczni uczeni Moskwy 1 Lenlngraca 
poszli na front,inni ewakuowani byli w różne strony fcraju. 
Prowadzono badania głównie związane z wojną^Pojawił się ostry 
deficyt papieru,materiełów piśmiennyoh,Leningradzka drukarnia 
i jej urządzenia ucierpiały na skutek długotrwałego oblężenia 
miasta.Za okres 1941 - 1945 Akademia wydała tylko 2.262 tytułów 
książek i czasopism.

Po zakończeniu wojny Akademia Sauk znacznie aktywizuje się. 
Wydawnictwo w latach powojennych szybko zaczyna działać.Do dyspo
zycji Akjademii w r. 1944 oddana jest jedna z drukarń moskiew
skich oraz odbudowana i na nowo urżądzona zostaje drukarnia le- 
ningradzka.Trudno jest opisać całe bogactwo literatury wydawanej 
przez Akademię po II wojnie światowej,gdyż dotyczy ona wielu 
dziedzin wiedzy,zarówno książek jak 1 w większej mierze czasopism

W latach 1946 - 58 na pierwszym miejscu znalazły się wszel
kie wydawnictwa typu prace t.j."Trudy".Ten rodzaj wydawnictw 
ciągłych był w tym okresie najwygodniejszym sposobem publikowa
nia wyników badań naukowych."Trudy" wychodziły pod firmą różnych 
instytucji Akademii.Bliskimi tego typu wydawnictw były i są wy
dawnictwa seryjne i wielotomowe,a więc "Paleontologija SSSR", 
"Flora SSSR","Fauna SSSR".Minerały SSSR".

Dużą wagę przykładano do wydawnictw monograficznych,encyklo
pedii, słowników,bibliografii-Zainteresowaniem czytelników cie
szyły się serie literackie,obok serii "Ltiteraturnoe nasledstvo" 
w roku 1948 powstaje nowa seria "Literaturnoe pamjatńiki".



Serie te mają masowe nakłady.Już w roku 1945 zostaje założona 
przez akademika 5.1.Vavilova seria "Klassikl nauki", w której 
wyszło dziesiątki tomów.W dalszym ciągu kontynuowana jest założona 
również przez Vavilova seria "Naucno-popularnaja literatura", 
która zasłużyła się przede wszystkim wydawaniem prac Tlmirlazeva, 
który "pracował dla nauki,pisał dla narodu".

Osobny rozdział działalności wydawniczej Akademii Nauk w la
tach 1946 - 58, to produkoja czasopism naukowych,których liczba 
w tym okresie znacznie wzrosła.Ze względu na sposób wydawania 
czasopismAkademii można podzielić na 4 grupy:
I Ogólnoakdemlckle - tu należą "Vestnik Akademii nauiJ3SSR" i 
Ir "Doklady Akademii nauk SSSR". Na Ich łamach rozwiązywane są 
problemy ogólne związane z rozwojem nauki,podobne czasopisma 
wydają 1 inne akademie naukowe.
ZI Czasopisma specjalistyczne - grupa najliczniejsza.Specjalizują 
się ohe w różnych dziedzinach nauki.Typowe dla tej grupy czaso
pisma to "Surnal fizlceskoj chimii","fumal eksperimentalnoj 
i teoretiĆeskoj fiziki",MAvtomatika i telemechanika","Matemati- 
ceskij sbomlk","Biochlmlja”,"Sovetskaja botanika","Sovetskaja 
archeologija,"Problemy ekonomiki”, "Sovetskoje gosudarstvo i 
pravo".
III Czasopisma popularno-naukowe.Tutaj w okresie 1946 - 58 wy
chodzi czasopismo ’iPriroda" zapoczątkowane jeszcze w okresie 
przedrewolucyjnym.—
.IV grapa to ozasoplsma referatywne.Zadaniem ich jest informacja o 
wychodzącej literaturze naukowo-technicznej.Wydawnictwo Akademii 
Nauk przystąpiło do wydawania czasopism referatywnych w 1953 r.
Z początku wydawało ich więcej,w r.1958 ilość ich była rekordowa, 
później wydawanie referatywnych czasopism przeszło do kompetencji 
innych instytuoji,głóvmie VINITI/Vsesojuznyj Institut naucno- 
technlceskoj infommacli/.

Ogólnie można powiedzieć,że w latach 1946 - 1953 zrobiono 
olbrzymi krok naprzód,jeśli chodzi o wydawnictwa Akademii Nauk.

W latach 60-tyeh naszego stulecia nastąpiła w ZSRR reorgani
zacja oałej dzlałalnośoi wydawniczej w kraju.Zmiany nastąpiły 
też w wydawnictwie Akademii Nauk.Tematyka jego została znacznie



rozszerzona. W roku 1963 przyłączono do "Izdatel'etra Akademii 
nauk" dwie Inne Instytucje wydawnicze "Fizmatgiz"/Piziiko-matema- 
ticeskoe gosudarsty|eunoe izdatel*stvo/ i "Izdatel^stvo Vostoo- 
noj literatury",w związku z tym nowe wydawnictwo przyjęło 
nazwę Izd."Nauka",które odtąd z jednej strony merytotycznle 
podlega Prezydium Akademii Nauk,a w sprawach ściśle wydawniczych, 
poligraficznych 1 handlu książkami Komitetowi Rady Ministrów.

Na poozątku 1965 r. w Nowosybirsku,gdzie jest znane miastecz
ko uniwersyteckie,powstaje nowy dział nowosybirski: wydawnictwa 
"Nauka".Wszystkie te zmiany spowodowały reorganizację struktury! 
wydawnictwa.Stało się ono czymś w rodzaju kombinatu,w skład 
którego wchodzą różnie sprofilowane pooddziały.
Główna komórka przemysłowa wyd."Nauka" znajduje się w Moskwie, 
zawiera ok. 20 redakcji książkowych,zakład produkcyjny,zakład 
produkcji czasopism,dział wydań offsetowych.Ta komórka produkije 
ok. 60% całej literatury naukowej wyd."Nauka".

Obok centralnej komórki w Moskwie wydawnictwo posiada oddział 
leiingradzki,na który przypada 17% produkcji wydawniczej.

Drugi młody oddział nowosybirski jest odddzlałem przyszłościo
wym,posiada włjasną drukarnię i zaplecze całego kompleksu insty
tucji naukowych powstających w Azji.

Dwie| główne redakcje fizyko-matamatypznej literatury i lite
ratury Wschodu t.j. dotycząoej problemów Azji,Oceanii i Dale
kiego Wschodu - łącznie wydają 18 % wyd."Nauka".

Jednocześnie z powstaniem i zmianami- wyd."Nauka"-nastąpiły 
również zmiany w działalności RISO)/Redakcionno-izdatel'skij 
sovet/_ W 1962 r. nałożono na tę radę obowiązek koordynacji 
działalnośoi wydawniozej wszystkioh akademii nauk radzieckich 
republik,nad to kierowanie produkcją wydawniczą! VINITI/Vsesoj.uz- 
nyj Institut nauónoj i teohniceskoj informed!/ i INTON/Institut 
naucnoj informacii oscesvennych nauk/.Jednym słowem R1S0 kieruje, 
planuje,koordynuje działalnością wydawniczą wszystkich akade
mickich organizacji i zakładów.Ma więc zabezpieczać wysoki po
ziom Ideologiczny i naukowy całej produkcji wydawniczej naukowej, 
zajmować się propagandą osiągnięć nauki i techniki,decydować 
o typach i rodzajach wydawnictwdbać o stały rozwój i doskona
lenie. Te zwiększenie zadań wpłynęło na aktywizację pracy RXS0. 
Obecnie w jej skład wchodzi ok.100 wykwallfikowach specjalistów, 
przeważnie członków Akademii Nauk. RISO obejmuje swoim kierow
nictwem i kontrolą następujące instytucjeiWydawniotwo "Nauka"r .



wydawnictwa akademii nauk republik radzieckich,VTNITI,powstałe 
w 1953 r.,skierowane głównie na wydawanie czasopism referatywnych, 
jest to centrum informacji naukowo-technicznej,XNXON - centrum 
informacji społeczno-ekonomioznej,wreszcie samodzielne wydaw
nictwa instytutów naukowych.Część naukowej literatury,przygotowy
wanej przez Akademię Nauk,wydawana jest w nieakdemiokich wydaw
nictwach. RISO zatwierdza, również plany roczne wydawnictw kra- 
j owych.

Zmiany,które zaszły w działalności wydawniczej przyczyniły 
się do znacznego wzrostu produkcji literatury naukowej.

W poprzednich |latach w wydawnictwach Akademii Nauk przeważały 
różnego rodzaju "Trudy","Ucennye zapiski".Był to rodzaj typowy 
swego czasu.Iff ostanim 10-leciu ten typ wydawnictw stał się 
anachronizmem,nie zadawalał już ozytelników.RISO zniosła częśó 
czasopism nietematycznych.Z planów wydawniozych skreślono 
ok.400 tytułów typu "Trudy".Na ich miejsce pojawiły się serie 
monograficzne i tematyczne prace zbiorowe.

V wyd."Nauka" założono ok.50 nowych serii,bardzo wygodnych 
dla czytelników.Szeroko znana jest seria "Serija naucno-biogra- 
ficeekaja" powstała w I960 r.Mimo krótkiego czasu przygotowano 
w niej szereg cennych wydawnictw o wybitnych uczonych świata. 
Wyszły więc książki o Einsteinie,Galileuszu,Leonardo da Vinoi.
W 1964 r. powstała seria "Vtoraja mirovaja vojna v isBledova- 
nijach,vspomlnanljach i dokumentach"Przyczyniła się ona do 
szerokiego opracowania problemów minionej wojny.Do 1970 r. 
ukazałosię w niej ok.30 książek.Autorami ich są wybitni wojskowi, 
politycy,działacze społeczni.Seria cieszy się dużym powodzeniem, 
gdyż łączy umiejętnie dokładność i oparcie na dokumentach z 
z żywym.opisem zdarzeń - autorzy to często uczestnicy walk,które 
opisują.

W drugiej połowie 60-tych lat nastąpił zwrot od nadmiernego 
zainteresowania daleką przeszłością do problemów współczesności. 
Wyd."Nauka" zwróciło specjalną uwagę na wylanie książek poświę
conych zdarzeniom o światowo-historyoznym znaczeniu.1967 r. 
ZSRR,państwo i postępowe społeczeństwo obchodziło 50-leoie 
zwycięstwa WieDdej Październikowej Rewolucji Socjalistycznej, 
wyd."Nauka" wydało ok.30 książek związanych z jubileuszem.
Jedną z najważniejszyoh jest praca akademika I.I. Minca "Isto-
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rlja Velikogo Oktjabra" oraz dokumentalny zbiór "Protokoły 
Petrograd3kogo voenno-revolJucionnogo komiteta".

W 1970 r. w związku zo 100-lotnląirocznicą urodzin Lenina 
wyfl. "Jinuka" wydało ok.40 książek m. i. "Lenin i sovrernennaja 
nauka" - jeat to praca zbiorowa pod red. M.K. Keldyeem , 2-to- 
mowa oraz inne książki jak "Lenlnakoo ucenie o diktature pro- 
letarlata","Lenin o eojuze robocogo klaoaa i krest*Janatva"
Wiele interesujących kaiążek ukazało się również w rok.u 1970 
w związku z 25-leciem zwycięstwa ZSRR w II wojnie światowoj.

Ponieważ aamn nauka znajduje aię w olągłej dynamice i roz
woju zmieniają aię również proporcje produkcji wydawniczej.

W ostatnich latach 1963-1970 nauki ścisłe na całym ówleolo 
intiją największy potencjał,bo też i na produkcję literatury 
fizyczno-matematycznej wyd."Nauka" przypuda największy procent 
22:.*, potem idzie chemia i biologia 17!ft,goolcgia i geografia 13%, 
literaturoznawstwo i językoznawstwo 12̂ 5,historia lS^J,technika 8%, 
ekonomia, filozofia i prawo 10?5.

Zjawiło się w tym okresie 1964-1970 więcej niż 60 nowych 
tytułów czasopism,wydawanych przez Akademię Nauk.Są to czaso
pisma specjalistyczne nowych dziedzin wiedzy jak "Jadernaja 
fizika","Geoi;ektonlka","ElektrochimiJa","Ekonomika i matemati- 
ćeskie mo t o d y Zwiększyła się liczba czasopism popularno-nauko- 
wych,obok "Prirody" wyohod^i jeszcze "Chimlja 1 żizn","Rusukaja 
reć" i "Kvant".W czasopismach również przeważają nauki ścisło.

Książki i czasopisma wyd."Nauka" cieszą się uznaniem nie tylko 
w kraju,ale i za granicą.5-7$ nakładów rozchodzi się w krajach 
socjalistycznych i kapitalistycznych.Same Stany Zjednoczone A.P. 
tłumaczą na język angielski 34 tytuły czasopism radzieckich.

'{I unia swego 50-lecia t.J. 14 kwietnia 1973 r. wydawnictwo 
"Nauka" jako kontynuacja dawnego "Izdatol'otva, Rossijskoj Akade
mii nauk",a więc jednego z najistotniejszych oddziałów Akademii 
Nauk zostało nagrodzone orderem Sztandaru Pracy za aktywny udział 
w propagandzie radzieckiej nauki i techniki.Ta nagroda nie tylko 
umocniła rolę wydawnictwa,ale zobowiązała Je do dalszych postę
pów w rozwiązywaniu zadań wydawniczych.


